UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Departamento de História

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G-34 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: historia.uab@uem.br

Página 1 de 6 do Edital nº 03/2025- DHI

EDITAL Nº 07/2025 - DHI

O Chefe do Departamento de História da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O resultado do Processo Seletivo para contratação de Professor Formador, para a 1ª série do Curso

de História, modalidade de educação à distância, aberto por meio do Edital nº 03/2025-DHI,
conforme segue.

11673- Docência em História (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Márcia Eliza Teté Ramos Professor UEM 1º  lugar

Márcia R. Oliveira Lupion Professor UEM 2º lugar

11675- Tecnologias Educacionais (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Alex Aparecido da Costa Professor UEM 1º lugar

Márcia R. Oliveira Lupion Professor UEM 2º lugar

Flávia Santos Arielo Professor UEM 3º lugar

Talita Golçalves Medeiros Professor Externo 4º lugar

11676- Estudos Históricos (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Neilaine R. R. de Lima Professor UEM 1º lugar

Vanda Fortuna Serafim Professor UEM 2º lugar

Márcia R. Oliveira Lupion Professor UEM 3º lugar

Flávia Santos Arielo Professor UEM 4º lugar

Letícia Leal Almeida Professor Externo 5º lugar

Talita Gonçalves Medeiros Professor Externo 6º lugar

mailto:historia.uab@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Departamento de História

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G-34 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: historia.uab@uem.br

Página 2 de 6 do Edital nº 03/2025- DHI

11683- Pesquisa Científica (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Alex Aparecido da Costa Professor UEM 1º lugar

Flávia Santos Arielo Professor UEM 2º lugar

Daniel Longhini Vicençoni Professor UEM 3º lugar

Letícia Leal Almeida Professor Externo 4º lugar

11684- História dos Direitos Humanos (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Ângelo Priori Professor UEM 1º lugar

David Antônio C. Netto Professor UEM 2º lugar

Bruna Alves Lopes Professor Externo 3º lugar

Maringá, 28 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Sezinando Luís Menezes

Chefe do DHI

mailto:historia.uab@uem.br